ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Tháp Mười, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2023

của UBND tỉnh về phát triển cơ giới hóa nông nghiệp đến năm 2030

trên địa bàn huyện Tháp Mười

Kính gửi: Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 4333/SNN-KHTC ngày 02/11/2023 của Sở Nông

nghiệp Phát triển nông thôn tỉnh Đồng Tháp về việc phối hợp báo cáo kết quả

thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2023 của UBND Tỉnh.

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển cơ giới hóa nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp đến năm 2030, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1598/KH-

UBND ngày 06/3/2023 về phát triển cơ giới hóa nông nghiệp trên địa bàn huyện

Tháp Mười đến năm 2030 nhằm cụ thể hóa các chỉ tiêu nhiệm vụ, triển khai

thực hiện, chỉ đạo các ngành chuyên môn huyện và các xã, thị trấn hàng năm

lồng ghép các chỉ tiêu vào các chương trình, kế hoạch, dự án khác nhằm đẩy

mạnh cơ giới hóa vào sản xuất trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực trồng trọt

Đến nay, việc phát triển cơ giới hóa nông nghiệp trên toàn huyện áp dụng

cơ giới hóa đạt 100% các khâu như: Làm đất, phun xịt thuốc, thu hoạch bằng

máy gặt đập liên hợp. Về số lượng máy cơ giới cơ bản đảm bảo đủ phục vụ cho

diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện cụ thể như: Có 80 thiết bị bay

không người lái (UAV), 230 máy gặt đập liên hợp, 10 máy cuộn rơm, 26 máy

cấy và một số loại máy cơ giới hóa khác, (có chi tiết phụ lục kèm theo).

1.1. Trên cây lúa

- Làm đất: Cơ giới hóa 100% diện tích đất có nhu cầu làm đất.

- Gieo sạ, cấy: Có 100% diện tích gieo sạ lúa bằng máy (kể cả công cụ sạ

hàng, máy phun có động cơ, máy cấy), Trong đó, sử dụng máy cấy đạt 12,55 %

diện tích.

2

- Chăm sóc: 100% diện tích sản xuất được bơm tưới chủ động bằng Trạm

bơm điện hoặc mô tơ, máy có động cơ; có 100% diện tích được phun thuốc bảo

vệ thực vật bằng máy, đạt chỉ tiêu kế hoạch; có 70% diện tích phun phân bằng

máy, đạt 116,6% kế hoạch.

- Thu hoạch: Có 100% diện tích sản xuất thu hoạch bằng máy.

- Sau thu hoạch: Diện tích được thu gom rơm bằng máy hoặc xử lý bằng

các chế phẩm sinh học đạt 40%, diện tích lúa được sấy và bảo quản đúng quy

trình đạt 100% (do hiện nay nông dân chủ yếu bán lúa tươi tại ruộng).

1.2. Trên cây rau, màu

- Làm đất: Tỷ lệ diện tích làm đất bằng cơ giới đạt 50%.

- Tưới tiêu: 100% diện tích sản xuất được tưới tiêu bằng máy.

- Chăm sóc: Có 100% diện tích được phun thuốc bảo vệ thực vật bằng máy.

1.3. Trên cây ăn trái

- Làm đất: Cơ giới hóa từ 80% trong việc lên liếp xây dựng vườn.

- Tưới tiêu: 100% diện tích sản xuất được tưới tiêu bằng máy.

- Chăm sóc: Phun thuốc bảo vệ thực vật bằng máy chiếm 100% diện tích.

2. Lĩnh vực chăn nuôi: Qui mô chăn nuôi trên địa bàn chủ yếu là chăn

nuôi nhỏ lẻ, hộ gia đình. Người chăn nuôi chưa quan tâm đầu tư cơ giới hóa

trong chăn nuôi. Chỉ một số ít trang trại chăn nuôi có đầu tư cơ giới hóa một số

công đoạn như: Vệ sinh chuồng trại, cho ăn, cho uống…

3. Lĩnh vực thủy sản: Có 100% diện tích ao nuôi được xử lý bùn bằng cơ

giới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi: Được sự hỗ trợ tích cực về chuyên môn của các ngành tỉnh,

sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự phối hợp của các ngành chuyên

môn huyện, các địa phương nên công tác phát triển cơ giới hóa trên địa bàn

huyện có bước phát triển mạnh, nhiều loại trang thiết bị máy nông nghiệp mới

được đưa vào sản xuất, tỷ lệ cơ giới sản xuất tăng nhanh trong một số khâu sản

xuất nông nghiệp.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tỷ lệ cơ giới hóa trong một số khâu còn ở mức thấp, không đồng đều,

khâu chế biến, bảo quản nông sản hầu như chưa được cơ giới hóa, sản xuất thủ

công là chính.

- Việc tiếp cận được các chính sách hỗ trợ cho nông dân về cơ giới hóa

chưa nhiều, nguyên nhân do nông dân ngại khó khăn trong hồ sơ, thủ tục thực

hiện phức tạp.

3

III. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Mục tiêu

a. Lĩnh vực trồng trọt

- Trên cây lúa:

+ Làm đất: 100% diện tích.

+ Gieo sạ, cấy: 100% diện tích gieo sạ lúa bằng máy.

+ Chăm sóc: 100% diện tích sản xuất được bơm tưới chủ động bằng Trạm

bơm điện hoặc máy dầu; 100% diện tích được phun thuốc bảo vệ thực vật bằng

máy; có 80% diện tích phun phân bằng máy.

+ Thu hoạch: Có 100% diện tích sản xuất thu hoạch bằng máy.

+ Sau thu hoạch: 50% diện tích được thu gom rơm bằng máy hoặc xử lý

bằng các chế phẩm sinh học, 100% diện tích lúa được sấy và bảo quản đúng quy

trình.

- Trên cây rau, màu:

+ Làm đất: 60% diện tích sản xuất ứng dụng cơ giới.

+ Tưới tiêu: 100% diện tích sản xuất được tưới tiêu bằng máy.

+ Chăm sóc: Có 100% diện tích sản xuất được phun thuốc bảo vệ thực vật

bằng máy.

- Trên cây ăn trái:

+ Làm đất: Cơ giới hóa trong việc lên liếp xây dựng vườn cây ăn trái đạt

90%.

+ Tưới tiêu: 100% diện tích sản xuất được tưới tiêu bằng máy.

+ Chăm sóc: Phun thuốc bảo vệ thực vật bằng máy chiếm 100% diện tích.

b. Lĩnh vực chăn nuôi: Cơ giới hóa trong sản xuất chăn nuôi gia súc, gia

cầm đạt trên 50% và 40% thực hiện cơ giới hóa đồng bộ ở các trang trại chăn

nuôi quy mô vừa và quy mô lớn.

c. Lĩnh vực thủy sản: Tỷ lệ cơ giới hóa từng khâu đạt từ 50%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

- Tiếp tục công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức hội nghị, hội

thảo, tập huấn, các phương tiện truyền thông về chính sách hỗ trợ phát triển cơ

giới hóa, các mô hình ứng dụng cơ giới hóa nông nghiệp, lợi ích, hiệu quả của

việc áp dụng cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp.

- Lồng ghép các chương trình, nguồn vốn trong tổ chức đầu tư xây dựng

hạ tầng nông nghiệp, nông thôn; nhất là tăng cường đầu tư thực hiện Chương

trình MTQG về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn theo lộ trình đã xác định

trong định hướng xây dựng nông thôn mới.

4

- Từng bước hình thành các vùng sản xuất chuyên canh, tập trung, cánh

đồng lớn, trang trại sản xuất hàng hóa gắn với ứng dụng cơ giới hóa công nghệ

cao.

- Tổ chức lại sản xuất, áp dụng đồng bộ khoa học kỹ thuật từ khâu làm

đất, gieo sạ đến thu hoạch tạo khối lượng hàng hóa lớn chất lượng cao gắn với

tiêu thụ sản phẩm. Chú trọng việc khuyến khích phát triển các Hợp tác xã, tổ

hợp tác, hội quán ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất.

- Tăng cường mời gọi doanh nghiệp tham gia thực hiện các chuỗi liên kết

trên địa bàn, đặc biệt đối với các doanh nghiệp sơ chế, chế biến sâu để gia tăng

giá trị nông sản, giảm tổn thất sau thu hoạch; gắn với hỗ trợ nông dân thực hiện

ứng dụng cơ giới hóa vào sản xuất.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, đào

tạo kiến thức cho cán bộ quản lý và người lao động về lĩnh vực cơ giới hóa nông

nghiệp, công nghệ sau thu hoạch, chế biến nông sản trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-11-14T11:16:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T14:34:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T14:34:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T14:34:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!